¹⁵ Sul valore della testimonianza singolare cfr. il contributo di G. Marchetto, *Il «matrimonium meticulosum»*, in questo volume. Inoltre, G. DURANDUS, *Speculum iuris*, cit., lib. I, part. IV: «de teste», § 11, n. 7, p. 335 e n. 8, pp. 335-336, per le eccezioni del caso. La letteratura consulente ritiene valida alla prova di matrimonio la deposizione di un unico teste, se unita a fortissime presunzioni di matrimonio: cfr. C. VALSECCHI, «*Causa matrimonialis est gravis et ardua*», cit., p. 477.

¹⁶ ASPV, CM, Processo, c. 39. La possibilità che i testi siano interrogati in casa è prevista dalle norme di diritto: cfr. 8, X, 2, 20: «Si qui testium valetudinarii sunt, et senes, vel debilitate confecti, aut paupertate depressi, ita quod non possint ad vestram presentiam adduci, ad ipsos recipiendos mittatis personas idoneas et discretas»; inoltre G. DURANDUS, *Speculum iuris*, cit., lib. I, part. IV: «de teste», § 3, n. 22, p. 310: «Potest etiam iudex mittere notarium cause, vel alium pro voluntate partium ad testes diligenter recipiendos, si hoc viderit expedire ... puta quod testis est infirmus, senex, vel ita pauper, quod commode nequit venire ... vel est honesta mulier ... vel episcopus, aut alia sublimes praeditus dignitate ... vel alias est egregia persona ...».

¹⁷ Cfr. in proposito in ASPV, CM, vol. 9, Ludovica de Comitibus vs Hieronimus de Verona physicus, 1507, le dichiarazioni del magistrato, che contesta l'esistenza della fama, in quanto non è riscontrato «aliud necessarium ... requisitum ad concludentem probationem fame, scilicet quod ita dici audiverint

la vedova di Marsilio non aveva visto nulla. Della visita in casa Soncin, Giovanna era a conoscenza solo nella misura in cui gliene aveva riferito Cortesia e per questo era una teste *de auditu alieno*: la sua testimonianza non poteva essere rilevante, indipendentemente dal valore probante dei fatti narrati¹⁸. Evidentemente, le deposizioni delle due donne contrastano con quella di Margherita, la quale aveva affermato che alla visita di Ursina aveva assistito tutta la famiglia, dal poggiolo. Cortesia, al contrario, aveva dichiarato di esser stata la sola diretta testimone e che aveva guardato non dal balcone, bensì dalla finestra, come si curarono di precisare i Soncin¹⁹.

A proposito della visita in casa Soncin riferisce anche uno studente, Angelo figlio di Rolando, da Astiano, il quale non menziona le due donne che ne avevano parlato in precedenza, né viene nominato da loro. Non è dunque chiaro se egli alluda qui ad un'altra visita – non menzionata nelle posizioni di Ursina – o se i testimoni rilasciano delle dichiarazioni discordanti riguardo ai contesti. Angelo conferma che Alvisè aveva più volte dichiarato, precedentemente, di voler adibire una camera «de aurata, ad complacentiam ipsius Ursine» nella nuova casa. Prima ancora di essere interrogato dalla controparte, specifica però che Alvisè non si era mai rivolto a Ursina con l'appellativo di «uxor», come aveva già dichiarato Caterina.